Estado (10 Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos N.Rubrjca ._/

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°  20180156

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o n°
22.575.249/0001-68, com sede no MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, S/N°, representado por, JOSÉ LUIZ
BARBOSA VIEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e KAPA
CAPITAL LTDA, inscrito(a) no CNPJ 13.279.768/0001-98, com sede na ROD. MARIO COVAS 17 AV. RICARDO
BORGES 3913 QD 06, COQUEIRO, Ananindeua-PA, CEP 67110-290, representada por OCTAVIO AUGUSTO DA
FONSECA PACHECO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,
consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o acréscimo em HORAS EXTRAS no valor de R$ 2.342.028,36(dois milhões,
trezentos e quarenta e dois mil, vinte e oito reais e trinta e seis centavos), nos termos do Artigo 65, inciso II, alínea 'd' da
Lei Federal n° 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total R$ 39.803.374,12 (trinta e nove milhões, oitocentos e três
mil, trezentos e setenta e quatro reais e doze centavos).

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 111 50% FIE 100% HORAS HORAS HORAS HORAS VALOR
EXTRAS EXTRAS EXTRAS 50% EXTRAS TOTAL ESI

50% 100% 100% HORAS
QUANT. QUANT. EXTRAS
TOTAL TOTAL
_\IES MES

165578 SERVIÇO 	DE 	MONITORAMENTO
ESCOLAR, COM FORNECIMENTO DE MÁ(
DE OBRA, MATERIAL DE POSTO, EPI'S F
EPC'S. 	MÃO DE OBRA: 	MONITORES R$21,41 R$28,54 1672 O R$35.797,52 R$ R$35.797,52
TURNO: DIUTURNO CARGA HORARIA
DIARIA 14:00 - 00:30 ESCALA 5X2 FOLGAS
SAB/DOM/FERIADOS

165577 SERVIÇO DE MONITORAMENTO
ESCOLAR, COM FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA, MATERIAL DE POSTO,
EPI E EPC. MÃO DE OBRA: MONITORES R$ R$ 27,11 1936 O R$ 39.397,60 R$ R$ 39.397,60
TURNO: DIU IURNO CARGA HORARIA
DIARIA 3:30 - 14:00 ESCALA 5X2 FOLGAS 20,35
SAB/DOM/FERIADOS

165574 SERVIÇO DE TRANSPORTE, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA,
MATERIAL DE POSTO, EPI E EPC. MÃO
DE OBRA: MOTORISTA TURNO: R$ R$ 37,89 1.392 1.160 R$ 41.064,00 R$ R$ 85.016,40
DIUTURNO CARGA HORARIA DIARIA 29,50 43.952,40
14:00 - 00:30 ESCALA 5X2 FOLGAS
SAB/DOM/FERIADOS

165573 SERVIÇO DE TRANSPORTE, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA,
MATERIAL DE POSTO, EPI E EPC. MÃO
DE OBRA: MOTORISTA TURNO: R$ R$ 36,24 2.020 2.424 R$ 56.539,80 R$ R$144.385,56
DIUTURNO CARGA HORARIA DIARIA 27,99 87.845,76
03:30 - 14:00 ESCALA 5X2 FOLGAS
SAB/DOM/FERIADOS

165570 SERVIÇO DE TRANSPORTE, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA,
MATERIAL DE POSTO, EPI E EPC. MÃO
DE OBRA: MOTORISTA TURNO: R$ R$ 39.45 480 400 R$ 14.198,40 R$ R$ 29.978,40
DIUTURNO CARGA HORARIA DIARIA 8H 29,58 15.780,00
E 48H MIN, ESCALA 5X2 FOLGAS
SAB/DOMIFERIADOS

VALOR ACRESCIMO MENSAL R$ 334.575,48
VALOR ACRESCIMO 7 MESES: R$ )  '42.028,36

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N. 	\
PARAUAPEI3AS—PA— CEP 68.515-000 	AX 	1

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos N. Rub~ca,/~

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1601 - FUNDO Municipal de Educação - FME
ATIVIDADE: 12.122.3018.2.138 —Manut. Das Atividades Operacionais e Administrativas do Ens. Básico
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33.90.39.00 - Outros Serv. De Pessoa Jurídica
SUB-ELEMENTO: 33.90.39.99 - Outros serviços de terceiros pessoa Jurídica.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA,6 de Agosto de 2019

FUNDO MUNI ALTDDUCAÇÃO
CNPJ(MF)' 2.570001-68

C 	 E

KAPA PITAL LTDA
CNPJ 13.279.768/0001-98

CONTRATADO(A)
Testemunhas:

1. ____________ 	 2.

Ferr 10 rre mpt
CPF. 01931246926 	 CP'-: 948,132.482-63

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PÁ - CEP 68.515-000